
1. 9. 2008

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
25.8.2008 - 31.8.2008
Návrh přímé volby prezidenta, který připravil ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil, počítá se třemi
variantami. Hlava státu by se podle něj mohla volit v jednom, dvou či třech kolech. Předlohu, ke
které se ještě zpracovávají připomínky, plánuje Pospíšil předložit v září vládě. Ministerstvo počítá s
tím, že by nový ústavní zákon mohl začít platit od poloviny roku 2010, sdělila mluvčí ministerstva
Jitka Zinke.

Vláda

27. srpna 2008

Vláda bude na jednání EU pro celistvost Gruzie a rekonstrukci
Zachování územní celistvosti Gruzie a její obnova po nedávné krátké válce s Ruskem jsou prioritami
české vlády pro pondělní mimořádný summit Evropské unie. Novinářům to po dnešním jednání vlády
řekl ministr zahraničí Karel Schwarzenberg (za SZ). Plán rekonstrukce by podle něj měl zahrnovat
celé území Gruzie, tedy i oblasti Abcházie a Jižní Osetie, jejichž nezávislost v úterý oficiálně uznala
Ruská federace.

Štefka bude na úřadu vlády konzultantem pro otázky bezpečnosti
Bývalý náčelník generálního štábu Pavel Štefka nastoupí od začátku září do funkce konzultanta
vedoucího úřadu vlády Jana Nováka. Na starosti bude mít bezpečnostní otázky. Informovala o tom
mluvčí vlády Jana Bartošová s tím, že Štefka se na tom dohodl s premiérem Mirkem Topolánkem.
Štefka se měl původně stát velvyslancem v Uzbekistánu, z diplomatické mise však nakonec sešlo.
Štefka, který je spolužákem Topolánka z vojenského gymnázia, byl v poslední době spojován s
několika spornými kauzami.

30. srpna 2008

Vláda posoudí novelu o posuzování vlivů na životní prostředí
Pod hrozbou žaloby ze strany Evropské komise ve středu vláda projedná novelu zákona o posuzování
vlivů na životního prostředí (EIA), která má umožnit požádat účastníky řízení o soudní přezkoumání
posudku. Procesem EIA musí podle zákona projít každý větší stavební záměr, ministerstvo životního
prostředí v jeho závěru vydává posudek. Dosud se mohli účastníci řízení odvolat k soudu až ve chvíli,
kdy projekt prošel i stavebním řízením, což neodpovídá evropskému právu

Stehlíková chce odchod Romů do Kanady řešit ve vládní radě
Ministryně pro národnostní menšiny a lidská práva Džamila Stehlíková (SZ) se pokusila zmírnit
pobouření, které mezi Romy údajně vyvolali členové vlády kritikou zdůvodňování žádostí o azyl v
Kanadě. Příčinou zvýšení počtu romských žadatelů je i podle premiéra Mirka Topolánka spíše jejich
ekonomická situace než porušování lidských práv. Podle ministryně, která chce věc řešit v Radě
vlády pro záležitosti romské komunity, se kritika netýkala celé romské populace.

Poslanecká sněmovna



29. srpna 2008

Předsedové výborů: Dokázat střet zájmu poslancům je někdy obtížné
Dokázat poslancům, že se dostali do střetu zájmů a neoznámili to, je často obtížné. Ustanovení, které
tuto povinnost ukládá, totiž nemá jednoznačný výklad. Shodli se na tom předseda sněmovního
imunitního výboru Miloslav Kala (ČSSD) a předseda ústavně právního výboru Marek Benda (ODS).
Úvahy o tom, kdy poslanec musí ohlásit střet zájmů, vyvolal případ místopředsedy poslaneckého
klubu ODS Miloše Patery, kterým se bude zabývat sněmovní mandátový a imunitní výbor.

Senát

29. srpna 2008

O zvolení do Senátu letos usiluje rovných 200 kandidátů
O zvolení mezi senátory bude letos soupeřit rovných 200 kandidátů, kteří byli k říjnovým volbám
registračními úřady připuštěni. V porovnání s předloňskou obměnou třetiny členů horní komory se
jejich počet o čtyři snížil. Je jich nicméně o 32 více než při senátních volbách před šesti lety, ze
kterých vzešli letos končící senátoři. Lhůta pro registraci senátních kandidátek dnes skončila.

Ministerstvo spravedlnosti

Pospíšil vypracoval tři varianty přímé volby prezidenta
Návrh přímé volby prezidenta, který připravil ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil, počítá se třemi
variantami. Hlava státu by se podle něj mohla volit v jednom, dvou či třech kolech. Předlohu, ke
které se ještě zpracovávají připomínky, plánuje Pospíšil předložit v září vládě. Ministerstvo počítá s
tím, že by nový ústavní zákon mohl začít platit od poloviny roku 2010, sdělila mluvčí ministerstva
Jitka Zinke.

Pozn.:

27. srpna 2008

Státní zástupci nebudou vyšetřovat Schwarzenberga pro vlastizradu
Ministr zahraničí Karel Schwarzenberg (za SZ) se podle mínění státních zástupců nedopustil
vlastizrady, když podepsal s šéfkou americké diplomacie Condoleezzou Riceovou smlouvu o radaru.
Trestní oznámení na něj kvůli tomu podal student Martin Kadrman, pražské městské státní
zastupitelství (MSZ) však ve věci nezahájilo žádné úkony. Správnost tohoto postupu později potvrdilo
i vrchní státní zastupitelství. Řekla to mluvčí MSZ Štěpánka Zenklová.

28. srpna 2008

Chodci mají na přechodu práva i povinnosti, upozornil soud
Chodci mají na přechodech nejen svá práva, ale i povinnosti, a na některých střetech s automobilisty
mohou mít svůj díl viny. Dnes to uvedl mluvčí Nejvyššího soudu (NS) Petr Knötig v reakci na článek
Hospodářských novin (HN), které jedno z nedávných rozhodnutí NS vyložily jednoznačně ve
prospěch chodců. Knötig zdůraznil, že soud nijak neposunul výklad platného zákona. "Chodec není
absolutním vládcem na přechodu a musí dbát opatrnosti," řekl mluvčí.

ÚS nevyhověl žádosti o výklad rasové perzekuce kvůli restitucím



Ústavní soudci nevyhověli Okresnímu soudu v Pardubicích, který je žádal o upřesnění výkladu pojmu
rasová perzekuce v zákonu o mimosoudních rehabilitacích. Pojem může být důležitý ve sporu o
vydání mobiliáře zámku Opočno na Rychnovsku. Potomci posledního majitele z rodu Colloredo-
Mansfeld totiž tvrdí, že o zámek a jeho vybavení přišli kvůli rasové perzekuci ze strany nacistů.
Odmítavé usnesení dnes Ústavní soud (ÚS) zveřejnil v elektronické databázi. Okresní soud se teď
musí vrátit ke sporu o mobiliář.

31. srpna 2008

Ústavní soud začne lisabonskou smlouvu věcně posuzovat v září
Ústavní soud je připraven v září začít s věcným posuzováním souladu lisabonské reformní smlouvy
EU s českým ústavním pořádkem. V pořadu Otázky Václava Moravce to dnes řekl předseda
Ústavního soudu Pavel Rychetský. Nechtěl ale odhadnout, v jaké časové lhůtě soudci posuzování
dokončí.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

